¹ Reg. lib. II. cap. 21. v. 1. — ² I Reg. cap. 4. v. 18. — ³ Ibid. lib. cap. 12. v. 15.

⁴ S. Gregor. Homil. 45. in Evang. — ⁵ Phil. lib. in Flacc. p. 828. ⁶ Ramund. lib. 7, cap. 2, p. 218. — ⁷ Thuanus, lib. 29, p. 367.

tonium Flaminius, cuius ipse Neapoli ac Viterbii discipulus fuerat, in gratiam reciperet; testatur Flaminius¹ ipse hoc carmine ad eundem Carneseccam inscripto :

O felix mea ter quaterque Musa,
Cujus versiculos puella regis
Maximæ soror, utrisque lingue
Peritissima, cantat! hoc beato
Nuntio super alta sustulisse
Cæli sidera, Carnesece, carum,
Vestrum, unanimem tuum sodalem.

66. Gallia autem discedentem, et Sabaudiam potentem Margharitam, eruditorem ac litteratorum hujusmodi infanctam colluviem persecutam esse, testantur scriptores²; unde mirandum non sit, quæ pro temporum opportunitate quiverunt, discardiaram ipsos, ut conseruerant, semina sparsisse, Ecclesiæque, cui potissimum insidiabantur, avidissime arrepto quocumque obvio fucate rationis colore, quidquid valuerunt, detrahere studuisse. Eam autem esse, cum nosset in avita pietate, et Catholica religione Philiberli constantiam, ut nil præterea palam contra eam patraturum certo seirent; ideo hoc ab eo obtinere sat habuerunt, ut parumper antiquam, ac ab inclytis majoribus hæreditate acceptam, erga Ecclesiam reverentiam saltem minueret; sic enim paulatim ipsam omnino tandem dejicere confidebant. Ut enim Evangelicum semen³ respondentem loco in quo cecidit, fructum, vel trigesimum nempe, vel sexagesimum, vel centesimum reddidit; ita pariter, et Diabolicum iniquæ doctrinæ semen, non æque in omnibus perniciem parem emittitur; pro personarum siquidem animorumque qualitate dispositioneque operatur; unde sicut Dei verbum, quod secus viam cecidit, conculcatum est; vel supra petram, et natum aruit, quia humorem non habuit; vel inter spinas et suffocatum est; ita plane Diaboli verbum in animis bene affectis, conculcatur, arefcit, humorem non habet, suffocatur; in aliis vero fructum gignit, qui licet non semper centesimus, pessimus videlicet ille (uti in eis qui palam in hæresum barathrum dilabuntur) non existat; vel sexagesimus nihilominus, vel trigesimus merito dicendus est, et quodammodo nefanda hæresis soboles, quæ licet fidei vitam non eripiat, spirituales tamen vires debilitat et infirmat.

67. At ex eadem radice in Caprio episcopo processisse, non modo in tuenda Ecclesiastica jurisdictione quam diximus hebetudinem, et quod sæculari potestati ipsam turpissime subjecerit, sed insuper in hæresi insectanda sequitatem, perspicuum apparet. Bellorum enim occasione, cum in Astensi diocesi, exteri plures milites castrametati, una secum pestiferam hæresis luem e propriis regionibus detulerant, ea

que incolas Astenses etiã infecerant. Et tamen malo non occurrerat Caprius, vel sequitur adeo sese ei opposuerat, ut non parum episcopo ejus successor, in eo evellendo laborandum fuerit. De illo ista Ughellius⁴: «Fr. Dominicus ex Roburcorum Astensium familia, ex inquisitore hujus civitatis, a Pio V Motu proprio episcopus Astensis electus m^olxxviii, eundem prorsus in hac sua Ecclesia administranda, quem in universali regenda idem Pius se præbuit. Huius sollicitudini fertur acceptum, quod suæ diocesis loca quædam, in quæ errores Lutheri et Calvinii, ex diutina militum externorum consuetudine irrepserant, omnino expurgavit». At, sicut in rebus fidei curandis strenuum sollicitumque se præbuit; ita in iis, quæ ad Ecclesiasticam jurisdictionem pertinebant, intrepidum constantemque se ostendisse, quæ sequenti anno ponenda erunt patenter monstrabunt. Ex quo etiã intelligere erit, quam recte Ecclesiæ ipsi consultum fuerit, cum, non ad voluntatem nominationemque alicujus, sed eum, quem unus ipsemet cognitum Pius habuit sibi que probatum pastorem, ei prædicere potuit; qui, nimirum, pro domo Dei murum sese opposuit, talisque exasit, quem quidem fuisse futurum neminem putandum est, qui ad nutum sæcularium potestatum, ad id munus erectus, eis proculdubio contraire, vel non potuisset vel ausus non esset. At de his pluribus inferius.

68. *Divinæ vindictæ signa Nantua et Geneva.* — Ostensa sunt autem divinitus celestis ire portenta in ipsa Allobrogum regione, hoc ipso anno, quod forte in ea, quæ juris Ecclesiæ essent, liberius quam par esset, laica potestas se gereret; nam in Nantua (ut Natalis Comes² referit) tanta ventorum vis exorta est, ut tecta domorum sublimia, maximo cum omnium terrore ac metu, per aera ferrentur; ingentia ligna, ex humo sublata, vi ventorum extollerentur, atque ita formidabilis tempestas evaserit, ut incolæ omnes latebras et cavernas subterraneas ad fugam requisierint. Turres enim præcipuæ dejectæ fuerunt, arbores radicitus excavatæ, multique homines sublimes per aera sublatis, neque unquam cognitum, aut quo rapti fuerint, aut quid de iis actum.

69. Sed, quod Genevæ hoc eodem tempore evenisse nonnulli referunt, evidentius fuit divinæ justitiæ iudicium, in sacrilegos et divinarum rerum profanatores³. Primarius quidem Genevensis senator, consilio et auctoritate sua egerat, ut in basilica præcipua, Apostolorum Principi dicata, summi altaris lapis, quem Innocentius Tertius et canonistæ cæteri mensam altaris nuncupare consueverunt, loco moveretur, et in supplicii locum transferretur, ut su-

¹ Op. lib. 6, n. 35, pag. 70. — ² Morer. in dict. Hist. verb. Margharita. — ³ Luc. 8, v. 5, et seq.

⁴ Ital. Sac. Tom. 4, pagin. 574. — ² Natal. Com. Hist. lib. 10, pag. 405. — ³ Vide Tympianum in Theat. Hist. de poenis Sacrileg., p. 311.

per eodem lapide damnati decollarentur, ubi jam diu divina fuerant ac tremenda celebrata mysteria, idque in eorum contemptum ac contumeliam. Accidit autem deinde, ut ille ipse, qui sacrilegum consilium dederat, licet ex prima nobilitate fuisset, primus etiam patrati sceleris penas daret, nam ante omnes, super lapide ipso, capitali censura plexus, exemplo suo docuit, sacrilegorum flagitia Omnipotentem quidem ad tempus aliquando dissimulare, non tamen præterire consuevisse. Ita hic novus Balthassar, cœlestis numinis virtutem expertus est, et veluti Aman, eodem quodammodo suspensus est in patibulo, quod paraverat Mardocheo.

70. *Dissidia inter Tridentinum episcopum et archiducem Austriæ illam Ecclesiam opprimere conantem.* — Non minus quam Sabaudiensia, negotium facessere Pio hoc anno Tridentina, Rem paucis comprehensam accipe ex Gabutio¹: « Archidux Ferdinandus Austriacus (scribit) in Ecclesiæ Tridentinæ civilem ditionem, nescio quid juris sibi esse ratus, quorundam ei male consulentium impulsu, contra veterem centum annorum et amplius consuetudinem, ad id quasi per vim obtinendum, jam Tridentum cohortes emiserat, presidariisque ejus urbis militibus, ex illius Ecclesiæ fructibus stipendia solvi statuerat ».

Hæc controversiæ summa, quam fere a superiori anno clam agitari cœptam, Pontificem subolevisse, ex eo forte elici posse cognoscitur, quod sub hujus initium, ad delinendum ejusdem Ferdinandi animum, ense ac pileum, solemniter ab se ex more benedictum, ad ipsum miserit, ut speciali ea benignitatis significatione, sibi magis benevolentem redderet: deferri-que ad ipsum ea sacra munera voluerit a Camillo Capilupio, cui in mandatis dedit, ut de nonnullis, suo nomine, cum eodem Ferdinando ageret. Epistola² ea occasione a Pio ad ipsum scripta hujusmodi fuit:

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando, archiducei Austriæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Consueverunt Romani Pontifices singulis annis, sacratissima nocte qua Salvator noster ortus est, ense et pileum solemniter admodum ritu benedicere, atque postea honoris causa dono alicui Christianorum principum mittere. Quos igitur proxime benediximus, eos, ut nobilitati tuæ potissimum, ad nostræ erga te benevolentię indicium, de venerabilium etiam fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, mitteremus, impulit nos, cum tua præstans virtus, tum egregia erga hanc

sanctam Sedem pietas, et studium in religionem Catholicam singulare. Est autem hoc munus, sive nostrum de te indicium et paterni amoris affectum ex eo spectes, sive ejus mysterium consideres, cum grato animo, tum magna religione abs te accipiendum. Nam, cum enssem quidem accipies, admoneri te intelligere debebis, ut eo ad fidei Orthodoxæ propagationem ularis. Cum vero pileus capiti tuo imponetur, eo te tanquam galea salutis, et divine protectionis umbraculo muniri, et simul significari, cœlestis illius coronæ præmium, que benemeritis de Ecclesia Dei, et de Catholica fide principibus proposita ac parata est. Hæc autem utraque, quo religiosius accipias, mandavimus ut tibi ab episcopo, seu alio prælato, post celebrata missarum solemnia, tradantur. Afferenda vero ad te dedimus Camillo Capilupio, cubiculario nostro, ob virtutem, probitatem et fidem suam nobis valde accepto et grato. Cui, cum alia quedam præterea mandata ad nobilitatem tuam dederimus: fidem ejus orationi ut habeas, abs te petimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx Januarii MDCXVI, Pontificatus nostri anno tertio ».

71. At nihil omnino profuerunt apud Ferdinandum, sive hæc Pontificiæ benignitatis officia, sive Capilupi (si quæ fuerunt) exhibitiones, ut a prætensi juris contentione temperaret; imo, ubi res hæc sola verborum pugna acta fuerat; tandem illam vi est aggressus. Ludovicus cardinalis Madrucci, Tridentinus episcopus, ac una cum eo capitulum et canonici Tridentini statim de illata sibi injuria Pium, scriptis Epistolis, commonendum existimarent. Quibus ille in hunc modum respondit¹:

« Dilecto filio nostro Ludovico, tit. S. Onuphrii presbyt. cardinali Madruccio, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Querela tua, de molestiis tibi et Ecclesiæ tuæ regimini exhiberi cœptis commoti fuimus, perinde ac pro universarum Ecclesiarum, nobis licet indignis commissa sollicitudine, et pro paterno, quo te, tuis ita merentibus virtutibus, prosequimur, amore, debuimus. Cum tua et Ecclesiæ tuæ causa dolemus, te molestia affici; tum etiam illius principis causa, quem, quo magis piæ magisque Catholicum esse novimus, eo magis dolendum est, ab aliquibus suis domesticis, non tam existimationi ejus, quam proprio commodo servientibus, ad talia impulsus fuisse. Speramus fore ut paterna admonitione nostra sese colligat: sed, si litteræ nostræ minus profecerint, dilecto filio nostro Carolo cardinali Borromæo mandavimus, ut sese ad eum conferat, nostro nomine, Ecclesiæ tuæ causam diligenter, ita ut tibi

¹ Gabuti. Vit. Pii libr. 4, cap. 7. — ² Ex Archiv. Vatican. N. Agio Ant. Florebello Secretario.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

visum fuerit, aclusus. Hortati quoque fuimus charissimum in Christo filium nostrum imperatorem electum, fratrem suum, ut Casarea sua et fraterna simul auctoritate ab ea mente deducere studeat. Sed, si, quod absit, te vexare perseveraverit, ad nos venire te volumus, qui, nec tibi, nec capitulo tuo defuturi sumus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Maii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Ad capitulum Tridentinum ¹.

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesie Tridentine.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Non sine magna animi molestia cognovimus, de molestia quæ vobis exhibetur. Pareat Deus illis, qui tam pium et Catholicum principem ad talia impulerunt. Laudamus vos, quod ea qua decet concordia una cum episcopo vestro causam vestram et Ecclesie vestre lueri cœpistis. Sed perseverandum constanter in proposito vos hortamur. Scripsimus ad illum principem de hac re diligenter: speramus paternis hortationibus nostris eum commotum iri, et conscientie et famæ suæ consulturum esse. Confidere autem vos debetis, auxilium nostrum non defuturum: vel quia ad officium nostrum pertinet omnium Ecclesiarum jura et libertatem lueri; vel quia res ad exemplum pertinet, vel quia episcopum vestrum tanti facimus, quantum egregia ejus virtus et probitas meretur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Maii MDLXVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

72. Juxta ea, quæ in his dicuntur, Epistolæ fuerunt, quas ad Maximilianum Cæsarem, et archiducem Ferdinandum Pontifex scripsit, et hujusmodi sunt:

Ad Maximilianum ².

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, in Roman. etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Exponi nobis curavit ven. frater episcopus Tridentinus, cardinalis Madrucius appellatus, magna sane cum modestia, quantopere curet dilecti filii nobilis viri Ferdinandi archiducis Austriae, germani tui, gratiam et benevolentiam obtinere, ac nullam cum eo controversiam habere. Queritur autem factum esse, nonnullorum pravorum suavorum impulsu, ut quædam tentari cœperint, contra centum et amplius amorum consuetudinem, ut dicit, per quæ Ecclesie suæ jura maxima ex parte minuuntur. Sane quo magis pium et Catholicum principem et majorum vestrorum inclytæ memoriæ principum, similem ipsum ar-

chiducem novimus; eo magis mirati sumus ab eo talia tentari. Illud quoque cogitamus, rem hanc nimis mali exempli esse; si enim tam Catholicus princeps manus Ecclesiarum bonis admovebit; quid alios facturos esse sperandum est? Sed, cum probitatem ejus cognitam habeamus, hoc factum culpa aliorum esse persuasum habemus, qui gratiam ejus occupantes, Deum offendere non verentur, dum principi suo placent. Illud plane credimus, majestati tuæ non placere, isto modo agi, nec jure peti, quod legibus et iudicio obtineri possit. Si archidux aliquod se jus habere existimat, leges habet, quibus agere potest; habet majestatem tuam, cujus arbitrio ea controversia componi poterit. Quocirca majestatem tuam hortamur in Domino et rogamus, ut auctoritatem suam interponat, et fratrem suum, ab ulla vi adhibenda, et pro Casarea et pro fraterna auctoritate deducat, cum nihil tam contrarium juri sit, quam vis; qua qui utuntur, non intelligunt se jus suum in injuriam convertere. Consulat pro sua pietate et sapientia fratris sui existimationi, nec bonum ejus nomen, hac labe pollui patiatur. Det hoc etiam M. T. sancte Sedis Apostolicæ reverentia, ut ab hujusmodi factis eam dehortetur, quæ necessariam dignitatem ipsius Sedis essent violatura. Curæ quidem est nobis, sicut esse debet, ut Ecclesia illa in possessione bonorum suorum permaneat; sed pro paterno amore nostro, erga eum archiducem, æstimationi quoque et famæ ejus consultum cupimus. Hac autem eadem de re nuntio nostro mandavimus, ut quam diligentissime tecum agat. Non minore nos molestia, quam ipsum episcopum, T. M. maximum cultorem liberabis, si auctoritate tua hæc controversia sedata fuerit. Ad quam componendam ut incumbas, majestatem tuam, quanto possumus studio, iterum hortamur ac rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Maii MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

Ad Archiducem Ferdinandum ¹.

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando, archiduci Austriae.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Venerabilis frater episcopus Tridentinus, cardinalis Madrucius appellatus, exponi nobis curavit, summa sane cum modestia et testificatione sui erga te studii atque observantiæ, quantopere cupiat nobilitatis tuæ gratiam obtinere, et nullam cum ea controversiam habere; eoque se molestius ferre quod a pravis quibusdam suavoribus, tibi magis quam Deo placere cupientibus, inductus sis, ut nonnulla tentari patiaris contra centum et amplius annorum, ut dixit, consuetudinem, per quæ

¹ Ibid. ut supra. — ² Apud Gauban. Epist. lib. 3, Epist. 8.

¹ Ex Archiv. Vatican.

Ecclesie Tridentinæ jura, maxima ex parte minuantur. Sane, cum incidit mentio de iis, quos Catholicos principes et pios Ecclesie filios esse compertum habemus in iis nos te præcipue nominare ac tuam in primis pietatem commemorare et prædicare consuevimus, et tantum tibi tribuere, ut hac pietatis et religionis laude te multo majorum tuorum, adeo piorum ac Catholicorum principum, inferiorem non esse affirmemus. Quo dolentius audivimus nos quoque, et mirati sumus, quicquam hujusmodi tua voluntate tentatum, quod a principibus tui dissimilibus fieri soleat, qui Deum non verentur, nec censuras Ecclesiasticas metuant, in quas incident quicumque Ecclesiarum jura minuere, et bonis earum manus admoveere audent. Illud quoque cogitamus, si tu tantus ac tam Catholicus princeps tale exemplum introduxeris, non defuturos alios minores, et tui non ita similes, qui illud imitentur. Quocirca nobilitatem tuam hortandam in Domino et rogandam duximus, ut, repudialis pravus suasoribus, qui commodi sui causa, gratiam tuam quærunt, quibuscumque auxiliis ipsum episcopum, qui propter egregias virtutes suas et insigne studium erga te ac domum tuam inclytam Austriae, gratia tua dignissimus est, quique in illis locis tanquam columnen est Catholicæ religionis, hujusmodi molestia afficere desistas; et eo magis ab hujusmodi factis abstineas, quo gravius divinam majestatem offenderes, et gloriosum nomen tuum majori macula et labe pollueres. Si tamen aliquid te juris habere existimas, non vi, sed judicio jus tuum persequi debes. Sunt leges, secundum quas ea controversia adjudicari queat. Est Cæsar, quo iudice vel arbitro, componi possit. Vis quidem adeo juri contraria est, ut jus in injuriam convertat, a qua ob eam quoque causam abstinere te cupimus, quod hujus quoque sanctæ Sedis dignitatem, quæ nobis diligenter tuenda est, non parum læderes, quod certe a pietate tua nimis alienum foret. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv Maii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

73. Æquiora certe petere Pius non poterat, utpote qui sic sarta tecta Ecclesiastica jura voluit, ut tamen prætenso jure suo, exturbatum minime Ferdinandum contenderit, quem dumtaxat rogavit, ut ab injuriis abstineret. Et quidem Ferdinandum ipsum hoc tempore, non modo rem vi agere cæpisse, sed etiam his quæ patraverat deteriora interminatim esse, ex hac Epistola elicitur : ex qua nihilominus educi minime potest, Pium ad Maximilianum ideo causam hanc rejici voluisse, quod ad ipsum Ecclesiastica jura hæc cognoscere pertinere existimaret, sed tantum, ut laicales ausus, utraque audita parte, coerceret, amicabiliterque, prout, et leges, et ratio vellet, componeret. Et

revera ex scribendi Pii ratione patenter elicitur, potius uli arbitrum, quam iudicem Maximilianum adiri voluisse : nam ubi demum, ut infra dicitur, concordie omnis spes abjerta est, ex sacris legibus et censuris litem dirimere ad proprium suum spectare munus existimavit ; effecissetque, nisi ab ea sententia revocatus, ratio inita fuisset, qua tandem controversiæ finis impositus est.

Quæ autem a Pontifice ad Carolum cardinalem Borromæum scripta fuit Epistola ¹, qua illum se Tridentum conferre jussit, hujusmodi extitit :

« Dilecto filio nostro Carolo, tit. S. Prædixis presbyt. card. Borromæo.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Singularis tuus Dei Omnipotentis, et sanctæ hujus Sedis, cujus in primis honorabile membrum es, honoris zelus, facit, ut curas et molestias nostras tecum fidenter partiamur, et opera tua ad graviora negotia sæpe utamur. Cognoscens ex litterarum exemplo, quas dilectus filius noster collega tuus, cardinalis Madrutius ad nos scripsit, quod contra Ecclesiam suam Tridentinam tentari cæperit a dilecto filio, nobili viro Ferdinando, archiduce Austriae; cujus cardinalis querela, perinde ac debuimus, commoti, scripsimus ad ipsum archiducem, (sicut ex litterarum nostrarum exemplo etiam cognoscens) de hac re admodum diligenter, itemque ad charissimum in Christo filium nostrum, Romanorum imperatorem electum, hortantes, ut fratrem suum ab ea mente deducere velit. Sed quia nihil commodius esse putamus, quam militem ad ipsum archiducem aliquem magnæ auctoritatis virum, qui coram de ipsa re agat : personam tuam potissimum elegimus, ad hunc suscipiendum pro nobis et hac sancta Sede laborem. Quocirca petimus, ut si cardinali Madrutio ita visum fuerit, ad archiducem Ferdinandum te conferas; de hac re diligentissime, pro data tibi prudentia, nostro nomine, sicut ille petierit, acturus. Causam Ecclesiæ suæ is te plane edocendam curabit. Circumspectio tua videt, rem hanc vel maxime ad exemplum pertinere. Itaque sedulo admodum princeps ille admonendus sit, ut conscientie suæ et famæ consulat, neque tam malum exemplum aliis principibus, ille, qui illo genere ortus est, qui tam Catholicus princeps, et habetur, et est, præbeat. Habeat etiam rationem dignitatis hujus sanctæ Sedis; hisque et aliis rationibus, quas prudentia tua tibi suggeret, ne tali molestia, tam insignem cardinalem, et sui, et totius inclytæ domus Austriae studiosissimum, afficiat, erit adducendus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

xv Maii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Cardinali Madrucio duo Pontifex proposuerat, ut relicto nempe Tridento se Romam conferret; aliud, ut cardinalis Borromæi opera apud archiducem uteretur, si vellet. Utrumque Madrucio deprecatum esse, evidentissime patet; nam, nec ipsum Tridento discessisse, nec Borromæum Tridentum adivisse invenimus. Forte suspicatus est, nec immerito, Madrucius, ubi dux ipsimet defuisset, qui Ecclesiasticam arcem tueretur, majori impetu hostes eam aggressuros, et e contra magis indignari archiducis animum quam leniri, ex cardinalis Borromæi adventu officiosque credidit; quod non tam ratione, quam ipsa dignitate et auctoritate, Madrucium se expugnare velle putare possel.

Verum, ex rejectis his a Pio exhibitis remediis, quin convalesceret, in deteriora ægrotus prolapsus est. Qui ignem discordiarum inter Madrucium et archiducem fovebant, pactionem quandam, ab ipso Madrucio cum eodem archiduce ante adeptum episcopatum factam protulerunt, qua controverso juri se cedere profitebatur. Ad hæc accesserat ejusdem canonici facinus, qui, ut facilius, quas merebatur, ex sacrorum canonum sanctionibus, pœnas evaderet, ab aliis sese subtraxerat, seseque hostibus addidisse visus fuerat. Et quia jus Madrucii, ut audivimus, possessioni potissimum contende-batur innixum: illud pariter, qui Ferdinando assentabantur labefactare commixti sunt, utpote qui juris ipsius Ferdinandum Cæsarem patrem potitum esse assererent. At hæc, ut illa dicimus, assimilata erat rationis species; nam inter utramque partem, et ex ea præcipue Ferdinandi, res jam conviciis, maledictis, injuriis, imo, non tam verbis malis, quam (ut innuimus) nequioribus factis agebatur.

74. Ad Pium igitur rursus confugiendum fuit, ut denuo apud archiducem intercederet, ne res militari, sed civili more ageretur. Officium Pontifex non detrectavit. En Epistolæ, quas ad utrumque, nempe ad cardinalem Madrucium et ad archiducem Ferdinandum scripsit ¹.

« Dilecto filio nostro Ludovico, cardinali Madrucio vocato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Iterum scripsimus ad nobilem virum, Ferdinandum Austriae archiducem, pro Ecclesia tua, cujus causa est nobis cordi, perinde ac decet. Litterarum nostrarum exemplum ad te mitti jussimus: displicere nobis significavimus, rem etiam aliter agi ac oporteret. Id culpa aliquorum evenire certum habemus, qui animum ejus irritare atque accendere conantur. Tales discordiarum sales, ne au-

diat, hortamur; sed, si quid juris sibi competere putat, vi et minis ommissis, id legibus et judicio consequetur. Circumspectionem quoque tuam hortamur, ut tu quoque ministros tuos admoneas, diligenter caveant, ne verbis ullis asperioribus causam deus tali principi, vehementius indignandi. Quam quidem, quod ad te attinet, nullam ei daturum iri confidimus. Tametsi pactionem illam, quam cum eo fecisse diceris, antequam creareris episcopus, laudare non possumus: ea tamen jus Ecclesie tue immuni non poluit, sicut ipsi scripsimus, præsertim, si per eorum antea annos Ecclesia in ejus juris possessione perpetuo manserat. Tamen, qui archiducem causam agunt, non repeti, nisi eam possessionem, abs te dicunt, quam gloriose memorie genitor ipsius Ferdinandum, dum viveret, obtinebat. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Die xvii Augusti MDLXVII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Ad archiducem Ferdinandum ².

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando, archiduci Austriae.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Officii nostri memores, præterire non possumus, quin iterum ad te de Tridentina causa scribamus, scandalis quæ oriri possunt, prudentia et moderatione tua occurrere cupientes. Et sane, cum noverimus, quam tu probus et Catholicus princeps sis, dubium non habemus, ea, quæ adhuc acta sunt et aguntur turbulentius contra episcopum Tridentinum, non tua sponte, sed aliquorum impulsu facta esse et agi, qui ea ratione gratiam se abs te invenire putant: qui, dum utilitati tue servire se credunt aut simulant, non intelligunt, ea se tibi suadere, quæ bonum et gloriosum nomen tuum, cui in primis servire atque consulere deberent, quadam macula polluant. Non tamen ii nos sumus, qui te juris tui jacturam facere æquum esse censeamus; sed ministros tuos, te nesciente, vi et minis et errore abstinere cupimus, cum, sicut alias scripsimus, sint leges, secundum quas ea controversia dijudicari possit et debeat, qua via jus tuum prosequi deberes, etiamsi res tibi esset cum adversario, homine ignoto. Cum vero is sit episcopus Tridentinus, cujus perpetuam et singularem observantiam erga te atque totam inclytam domum tuam, perspicere potueris, qui ita se erga te gerere semper studuerit, ut merito sit abs te diligendus. Cujus ea virtus, ea modestia, ii mores sunt, ut his temporibus quamplurimos ei similes in illo ordine existere optandum sit; nequaquam decet isto modo cum eo agi, neque quod Ecclesie suæ jura, sicut officium ejus po-

¹ Ex Archiv. Valican. ut supra.

² Ex Archiv. Vaticano ut supra.

slulat, lueri et conservare conlilitur, irasci debet. Quod si quam is tecum, autequam episcopus esset, pactionem inconsulte fecit Ecclesie sue damnosam, constat non potuisse jus suum Ecclesiam propterea amittere. Nec id in dubium vocandum, si per centum annorum spatium retentum fuerat. In canonicum autem illum, qui culpam suarum sibi conscius, ul facilius sacrarum canonum penas effugeret, a reliquis se canonicis segregavit, quod ad exequendum mandatum Apostolicum paratum se episcopus ostenderit; non est, quod nobilitas tua ea succenseat. Rem enim canonicus ille mali et pravi exempli egit, neque dignus est, ut ullus ei favor abs te impendatur. Quocirca nobilitatem tuam iterum paterne hortamur, ul cogitans, quam gratum sit Deo, quicquid ejus honoris causa, Ecclesiis et sacerdotibus ejus reverentia praestatur, in controversia adversus episcopum et Ecclesiam suam, causam ita agat, ul agi hujusmodi causas oportet et decet, et ministros tuos a vi et minis et contumeliis abstinere jubeat. Nos enim sincere illum in Domino diligentes, id ei suademus, quod rectum et justum, et prudentia dignum est. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Augusti MDLXVIII, Pontificat. nostr. anno tertio ».

75. Cum igitur (ut ex his Epistolis apparet) dissidium id inter archiducem ac Madrutium facile componi non posse Pontifex intelligeret, et factis et mutuis verborum pugnis in dies re- crudescens, pars una alteram vel veris vel fictis criminationibus dejicere studeret, adeo ut, offusis muluarum accusationum tenebris, quae veritati ac justitiae magis consona essent, intranscendere difficilis esset; secum prudenter reputans Pius, Epistolis hinc inde missis, nil profuturum, ad controversiam cognoscendam primum, componendamque deinde, Scipionem Lancellottum S. Rotae auditorem in Germaniam, quo jam pridem, cum cardinali Commendano, ad Augustana comitia missum retulimus, denuo mittendum duxit. Quapropter, eodem Augusto mense nondum elapso, eidem in viam se dare jussit, deferendasque, quas fidei vocant, hujusmodi ei litteras ¹ tradidit:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Ungariae et Bohemiae regi illustri, in Romanum imperatorem electo.

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Majestatem tuam certum habemus nosse, quae controversia, inter nobilem virum Ferdinandum, archiducem Austriae, et cardinalem Madrutium exorta sit. Ejus controversiae causa pro paterno amore, quo utrumque eorum prosequimur, ad majestatem tuam

dilectum hunc filium Scipionem Lancellottum, unum ex nostris Rotae auditoribus mittimus, cum mandatis, quae ex eo majestas tua cognoscet. Cujus orationi fidem, ul habeat, eandem M. T. rogamus. Datum Romae apud S. Petrum, sub etc. ultimo Augusti MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

Ad archiducem Ferdinandum.

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando, Archiduci Austriae.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Ad nobilitatem tuam mittimus dilectum hunc filium Scipionem Lancellottum unum ex nostris Rotae auditoribus, ejus controversiae causa, quae inter nobilitatem tuam, et dilectum filium cardinalem Madrutium exorta est, eximio amore, quo utrumque vestrum prosequimur. Eum, ul ita audias, ul si nos ipsos audires, a nobilitate tua petimus. Datum Romae die ultima Augusti MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

76. Ejusdem fere exempli, sub eodem anno, eademque die, in Vaticano Regesto litterae habentur a Pontifice ad cardinalem Madrutium, et ad capitulum et canonicos Tridentinis scriptae. At, cum eidem omnia sollicito animo obversanti, sub idem tempus in mentem venisset, Albertum Bavariae ducem, principem, ul toties vidimus, sibi devinctissimum, ad invisendum archiducem Ferdinandum Oenipontem se contulisse; optimam haud praetereundam occasionem hanc censuit, qua in dies magis ingruenti inter ipsum archiducem et cardinalem Madrutium dissidio mederetur; cum apud Ferdinandum vix cogitare esset, quempiam alium esse posse, qui, ul Albertus, et pietate, et affinitate, et auctoritate etiam valeret. Sequentes igitur Epistolas ad ipsum dedit ¹, in quibus eximia in primis elucet Pii integritas ac justitia, qua in his quae ad controversum jus pertinerent, quod satis sibi compertum non esset, neque pro Ecclesia, nec contra Ecclesiam aliquid statuit; queriturque tantum de modo, quo jus suum defendere Ferdinandus luerique curabat; ul alias, ne dicamus semper, dixisse vidimus:

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto, Bavariae duci.

PIUS. PP. V.

« Dilecte etc. Peroportune accidere nobis visum est, ul Oenipontem ad dilect. fil. nobil. virum Ferdinandum archiducem Austriae affinem tuum veneris; nam, cum sciamus, quantum diligas, et quantum apud eum auctoritate valeas, personam tuam maxime idoneam fore existimavimus, ad componendum controversiam, quae inter illum et cardinalem

¹ Ex Archiv. Vaticano, ul supra.

¹ Ex Archiv. Vaticano, ul supra.

Madrutium exorta est, non sine magna sane animi nostri molestia, qui utrumque enixe diligimus, et omnibus similitudibus, turbis et scandalis materiam subtrahii, communis patris animo cupimus. Archidux, sicut accepimus, jus repetit, quod gloriose memoriae Ferdinandum Romanorum imperatorem electum, patrem suum habuisse in civitate Tridentina dicit. Cardinalis Ecclesiam suam Tridentinam, in ejus juris possessione, centum et eo amplius annos permansisse defendit. Utrius causa sit melior, nobis minime constat; sic tamen sentimus, æquum esse, et probitate ac moderatione tam Catholici principis dignum, ut in causa hujusmodi, vi et minis ministros suos abstinere cogat. Nihil igitur non promittentes nobis de nobilitatis tuæ probitate, dexteritate et prudentia, petimus non minore, ac si res nostra esset, studio, ut auctoritatem tuam interponere, et omni comitate adhibita, curare velis ac perficere, ut suo uterque eorum jure contentus sit. Rem nobilitas tua aget valde se dignam, nobis vero gratissimam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, 1 Septemb. MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio ».

Sub ipsa die significavit etiam cardinali Madrutio, quæ cum Bavaria duce egerat, monuitque paterne, ut quantum, salva conscientia, fieret, componendæ controversiæ ipse quoque studeret, sequenti Epistola :

« Dilecto filio nostro Ludovico, cardinali Madrutio vocato.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Controversiam inter te etobilem virum, archiducem Austriæ, non sine magna animi nostri molestia exortam, terminare, sicut justum fuerit, subtracto omni similitudine et turbarum fomite, pro communis patris officio cupientes, egimus cum nobili viro, duce Baviaræ, ut auctoritatem suam interponat apud ipsum archiducem, affinem suum, enitaturque comitate, prudentia et dexteritate sua, ut vitatis quæ oriri possent scandalis, suo iure contentus sit. Quam ad rem, sicuti archiducem hortati sumus, ut se facilem præbeat, ita circumspectionem tuam quoque hortamur, ut eo contenta sit, quod justum sit et æquitati consentaneum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1 Septembris MDLXVIII, Pontific. nostr. anno tertio. »

77. Privata, ut ita dicamus, hæc Tridentinæ Ecclesiæ contentione, iniquissimo animo tulisse se detineri, Pontificem censemus, quod (ut haud raro accidere solet) majora, quæ pro Dei gloria et Ecclesiæ utilitate meditabatur, hæc de causa perturbari metueret. An vero Baviaræ dux, injuncto sibi a Pio munere perfunctus sit, ignoramus: unum id constat, nec forte illius, nec etiam Melchioris Billii, Apostolici nuntii,

nec cardinalis Commendonii (quem hoc ferme tempore, ad Maximilianum Cæsarem legatum missum, inferius narrabimus) nec cujusvis alterius Ferdinandum delinutum officii, ab inferenda vi abstinuisse; et verbis diu alius Lancelottum, qui iisdem forte verbis, spem fecit Pio, ex sententia rem brevi compositam iri. Verum, cum in longum illa protraheretur, et interim archidux injuriis finem non faceret, quibus Ecclesiastica jura conculcare ac sibi vindicare contendebat, id Pius in Ecclesiæ detrimentum cedere intelligens, rem diutius non ferendam censuit, et hoc dilabente anno, dura increpatione Lancelottum, uti officio suo se-gniter functum, corripuit, et quod demum archiduci denuntiaret, hæc Epistola¹ præscripsit.

« Dilecto filio, Scipioni Lancelotto, sac. nostr. palatii Rotæ auditori.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Cum te isthuc, atque ad dilectum filium in Christo Ferdinandum, archiducem Austriæ ea de causa misimus, ut eum ab Ecclesia Tridentina ulterius perturbanda atque amplius vexanda nostro nomine delortareris, daresque operam, ut, quas controversias habet cum ea Ecclesia, eas justitiæ decidendas permitteret: de tua in Domino diligentia et prudentia confisi fore speravimus, ut res ipsa hæc tota, meliorem aliquando commodioremque in statum per te collocaretur. Hoc, tantum abest, ut opera tua quod sperabamus, assecuti simus, ut certiores facti simus, res illius Ecclesiæ pejore, quam, quo nunc sunt, loco esse non posse; cum et ipse archidux, post tuum isthuc adventum, plura et graviora semper ipsi Ecclesiæ detrimenta et præjudicia intulerit, neque spes aliqua ostendat fore, ut contumeliam et injuriam aliquando finem faciat. Id autem ob eam rem accidisse, quod ab eo tibi dari verba passus sis, parumque efficaciter apud ipsum, tum ipsius Ecclesiæ Tridentinæ causam egeris, tum Apostolicæ Sedis auctoritatem ab eo contemptam, nimis leniter tuleris. Quæ, si vera sunt, valde tecum de his rebus expostulantes, tibi districte præcipientes mandamus, ut has nostras ad predictum archiducem litteras, quarum tibi exemplum inclusum mittimus, illico atque acceperis, ei reddas: aperteque ei nostris verbis denunties, nisi nobilitas sua liberam ejus Ecclesiæ possessionem, eo modo, quo a centum annorum spatio, ad hoc usque tempus fuisse dicitur, intra terminum tibi visum brevem, dilecto nobis filio cardinali, Madrutio vocato, restituerit; ea tamen conditione, ut sibi quas habere se putat, actiones pro justitia decernendas decidendasque reservet; te nullis excusationibus præterea auditis, subito ab eo discessurum, atque ad charissimum in Christo

¹ Ex Archiv. Vatican. signat. 2906.

filium nostrum imperatorem, eo animo profecturum, ut ultimo isto excusationis paterno officio apud majestatem suam interposito, eam deinde in eas rationem, qua, et muneri tuo satisfacere, et dignitati auctoritatisque Sedis Apostolicæ, ea, qua par est, ratione, consulere possis. Fac igitur, ut commissum hoc tibi a nobis officium ita exequaris, ut tuam in Domino diligentiam et sedulitatem, magis quam adhuc potuimus, laudare in futurum possimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Decembris MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Epistola ¹, quam, Pio mandante, Ferdinando Lancellottus exhibuit, sic se habuit :

« Dilecto filio, nobili viro, archiduci Austriæ, Ferdinando.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Quo te magis, ut Catholicum principem, et Apostolicæ Sedis devotum, et honoris Dei studiosum, præcipua semper benevolentia paternæque charitate dileximus, et nunc quoque diligimus, eo majorem animi dolorem accipere cogimur, si quid de nobilitate tua ad nos affertur, quod ab his tot tantisque tuis virtutibus alienum ac remotum esse videatur; veluti in ea controversia, quæ tibi est cum dilecto nobis filio, cardinali Madrutio nuncupato, ratione Ecclesiæ Tridentinæ. Scis quantopere, misso isthuc, etiã dedita opera, ad eas controversias componendas, Sedisque Apostolicæ nuntio, dilecto filio, magistro Scipione Lancellotto, Rotæ et sacri nostri Palatii auditore, laboraverimus, ut istæ inter vos controversiæ pro æquitate et justitiâ tollerentur. Hoc autem, non modo consequi a nobilitate tua non potuimus, ut paternis scilicet nostris precibus monitisque acquiescens, ab ejus Ecclesiæ vexatione desisteres, ut certiores facti simus, te quotidie novas injurias novaque ei Ecclesiæ præjudicia inferre. Quibus quidem ex rebus, eo vehementiori dolore molestiæque afficimur, quo nobis plura et majora de tua in nos sanctamque hanc Sedem reverentia polliciti eramus; ut etiã nobilitatem tuam, nostra causa, de suo jure, sponte pro sua in Ecclesiam Romanam devotione, aliquid remissuram condonaturamque esse speraremus; nedum ad ea, quæ nobis tantopere molesta esse sciebat, aliquid præterea hoc tempore tibi addendum putaret. Quare nobilitatem tuam hortamur, monemus atque obtestamur, ut, reservata sibi actionum suarum actione, ejus Ecclesiæ possessionem prædicto cardinali Madrutio liberam eo modo restitua, quo a centum annorum spatio, ad hoc usque tempus fuisse dicitur. Hoc ita a te petimus, ut majore animi studio ac con-

sentione petere non possimus. Hoc, si nobilitas tua, quemadmodum speramus, sibi faciendum esse duxerit, præterquam quod nos nullum paterni erga te amoris nostri declarandi locum unquam prætermittemus, faciet præterea id, quod et æquitas ipsa postulat, et Catholicis principis erga sanctam hanc Sedem obedientia exposcit. Si vero (quod minime putamus) pertinacius in tuasententiâ tibi manendum putaveris, ipso tuo facto excommunicationem incurres, cujus quidem excommunicationis declarationi, nisi eam Ecclesiam in integrum restitueris, nos, pro nostro pastoralis officio, deesse non poterimus. Sed speramus, nobilitatem tuam pro sua prudentiâ, proque sua ac majorum suorum inclytæ memoriæ principum, erga Sedem hanc Apostolicam pietate, desiderio nostro officioque suo simul satisfacturam; quod, ut facias, te vehementer rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Decembris MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio. »

78. Ac ejusdem ferme tenoris extitit Epistola, sub iisdem die et anno, ad Maximilianum imperatorem a Pio scripta, quæ edita habetur a Francisco Gaubau ¹ in Apostolicarum Epistolarum Pii ejusdem Lib. II, estque Epistola xxv. Nisi quod signanter in ea dolet, quod Ferdinandum militum manum Tridentinæ Ecclesiæ pecuniis conscribi jusserit, et jusjurandum, quod ab ipsius civitatis consulibus semper episcopis præstitum fuisset, sibi præstari imperaverit. Apud eundem Gaubaum etiã edita habetur altera ad cardinalem Madrutium ², data sub die xxvi ejusdem mensis Decembris, ex qua rursus elicitur, ad terminanda extrema, quæ retulimus, censurarum remedia, Pontificem devenire voluisse, postquam magis comperta Tridentinæ Ecclesiæ jura habuit, deprehenditque, non tantum in modo (quem semper, ut vidimus improbat), sed reipsa eandem Tridentinam Ecclesiam injuste oppressam. Inter alia siquidem dicit :

« Nihil utilius est, vel ad sacerdotum existimationem bonamque famam tuendam, vel ad laicos in officio et reverentia erga sacerdotes continendos, quam si Ecclesiarum bona, in eos, quos decet, sumptus erogentur. Quod, quo verius esse cognoscitur, eo magis dolemus, cum nuper certiores facti sumus, non sine magna animi nostri molestia, velle te quibusdam militibus, quos dilectus noster in Christo filius Ferdinandus archidux Austriæ idcirco isti civitati imperavit, ut eo præsidio tuti sint ministri quidam ipsius, in eadem civitate commorantes, stipendium ex redditibus istius Ecclesiæ Tridentinæ persolvere. Hoc, quia omnino æquum

¹ Apud Gaubau pagin. 122. — ² Apud eundem lib. eodem Epist. 24 pag. 121.

¹ Ex Archiv. Vaticano, ut supra.

non est, neque nos ullo pacto fieri volumus, et tu, pro officii tui munere, cognoscere debuisti, Ecclesiarum redditus et proventus, non ad ejusmodi res impendi decere, sed ad eas tantummodo ad quas instituti sunt: quæ quidem quales sint, quia te pro ratione ejus ordinis atque loci, quo te Deus Omnipotens constituit, non ignorare arbitramur; idcirco eas diligentius prosequi superседemus etc.» Cætera quæ ad causam hanc pertinent, in sequentem annum sunt rejicienda.

79. *Austriæ archiduci Pius demittit vexationes illatas in Colmeriensi capitulum.* — Ipsum vero, quem coercere debuit Pontifex Ferdinandum, Austriæ archiducem, in potestate Tridentinæ Ecclesiæ jura invadentem; hoc ipso tempore enixe deprecari coactus fuit, ut Ecclesiasticos viros, eorumque immunitates, a Colmeriensis senatus injustis vexationibus ac tyrannide, auctoritate ac pietate sua eriperet. Qui ipsum constituebant senatum, per plurimam partem, cum perditissimi hæretici essent, nil magis cordi habebant, quam ut sacrum Ordinem injuriis quotidie læcesserent, immunitatibus expoliarent, vectigalibus importabilibus onerarent, ac, si fieri posset, omnino tandem delerent. Quod quidem facile sibi ex sententia eventurum sperare poterant; vel alio, videlicet, demigrare coactis, qui aderant, sacerdotibus; vel minime futuris aliis, qui in eorum locum subrogari velent. Insignis Collegiata S. Martini Colmeriam vim hanc sibi illatam apud Pontificem quæstæ est: Pontifex vero apud præfatum archiducem sequenti Epistola:

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando archiduci Austriæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Dilecti filii, præpositus et decanus Ecclesiæ Collegiatæ S. Martini, quæ est in insigni oppido Colmeriæ, provinciæ Alsatia, Basileensis diæcesis, justissimam apud nos querelam detulerunt, adversus senatum Colmeriensem, in qua, cum multa alia gravia, acerbique quesli sunt, quibus Ecclesiam suam ejusque bona, ab eo senatu, præter jus et æquitatem vexari exposuerunt, tum illa præcipue, quod sacerdotes per summam injuriam cogantur, sive rei sint sive actores, in quibuslibet causis, coram sæcularibus iudiciis comparere, et si recusent, in carcerem et vincula conjici. Quodque idem senatus, ejusdem Ecclesiæ capitulo nova quotidie onera vectigalium imponat, non modo ea, quæ ipsum omnino ferre non possit, sed quæ ab eo nullo modo exigere liceat. Quin etiam illud addiderunt, cum, superiore anno, senatu magnam pecuniarum summam a capitulo poscente, capitulum ipsum, quod ab episcopo, ut æquum est, id facere prohibitus esset, eam pecuniam solvere recusa-

vissent: omnibus redditibus suis ab eo detentis, expoliatum fuisse. Quibus ex rebus illud, quod nobis molestissimum est, accidere significaverunt, ut Ecclesiæ illa paulatim doctis et idoneis sacerdotibus, ejusmodi injuriarum metu territis, dilabentibus, ad summam solitudinem redigatur, cultusque divinus, non sine gravissima apud Deum offensione, intermittatur. Hoc autem fieri, quia cum plerique ex eo senatu hæreticæ pravitate labe infecti sint, nihil aliud sibi proposuim habere videntur, quam ut non modo prædictum capitulum, quod nullis Summorum Pontificum et imperatorum ornatissimum est privilegiis, sed etiam Catholicos omnes novis quotidie damnis et contumeliis afficiant. Hæc omnia te ignorare pro certo habemus, nam, si scivisses, quæ tua in Deum est pietas et religionis studium, nunquam passurus esses, homines sacerdotes, quos Cæsar frater tuus, in suam fidem defendendos tuendosque speciatim recepit, et fidei tuæ, tanquam Hagoliensi balivo, commisit et commendavit, tot tantisque detrimentis injuriisque vexari. Quamobrem, et si certo scimus, te, cum hæc intellexeris, non minori dolore atque animi indignatione affectum iri, quam nos ipsi, pro pastoralis nostræ sollicitudine, affecti simus; tamen nobilitatem tuam, his nostris Litteris summopere in Domino hortandam et moneendam esse putavimus, ut, cum in hac re agatur Dei Omnipotentis cultus, sacerdotii dignitas, et Apostolica Sedis majestas, velit omnes virium suarum nervos intendere in defensione ejus Ecclesiæ, quæ, ut diximus, fidei tuæ patrocinio commissa est; dareque operam, ut senatus et civitas Colmeriensis intelligat, nisi imposterum ab injuriis ejus Ecclesiæ capitulique temperaverit, nobilitatem tuam, ut par est, non modo id ægre laturam, sed veteres quoque ac novas injurias ultram esse. Quod si fecerit, quemadmodum facturam eam pro certo habemus, non solum officio sibi commisso fungetur, sed etiam ejus rei nomine, primo ab Omnipotente Deo, in cujus tutela omnes positæ sunt Ecclesiæ; deinde etiam a nobis ad quos, licet meritis impares, earum cura spectat in terris, perpetuam gratiam inibit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die tertia Septembris MDCXVIII, Pontific. nostr. ann. III ».

An aliquid hæc Epistola Pius profecerit, prorsus incompertum; principes siquidem, passim, et hoc de quo loquimur, et nostro tempore, protectorum Ecclesiæ ipsiusque jurium defensorum speciosissimis nominibus censi gaudent; ita tamen, ut, si vel minimum quid ejusdem jurium ei demere suisque addere valeant, toto conatu curent; itaque divino cultui et Ecclesiasticæ dignitati consultum volunt; ut tamen nihil suorum (et id quidem in primis) imminutum ferre velint, et præ omnibus pro-

priam dignitatem, proprium commodum, utilitatem propriam quærant, deinde Dei; dummodo tamen, quæ postremo habita loco Dei sunt, propriæ suæ nihil prorsus officiant. Quapropter Ferdinandum, quæ in Ecclesiæ viros et res Colmariensis senatus admittēbat, longius ablegasse verosimiliter putandum sit, ubi ex illis nihil suis juribus ac commodis detractum esset; nam, si ex ipsis facinoribus utilitatis aliquid accedebat, ex cæterorum praxi, ingenioque Pio paruisse, extirpandisque abusibus sedulo incubuisse, nemo facile credit.

80. *Archiducem sacerdotem scelestum morte plectit, et hæreticos insectatur.* — Aliud, de Carolo, item Austriæ archiduce, putandum esse, apertissime ea suadent quæ ad amplificandam tuendamque Catholicam religionem, et Pontifici impellente, et sponte sua, hoc ipso tempore, fecisse deprehendimus. Sub hujus siquidem anni initium intellexerat Pontifex, in provincia Carinthiæ, horrendum scelus in sacrosanctam Eucharistiæ admisissum. Cum tanti igitur criminis reum debitas omnino pœnas subire vellet, ad eum, quem prædicimus, Carolum, ejusdem provinciæ archiducem, amarissimo animo sequentes Litteras¹ dedit:

« Dilecto filio, nobili viro, Carolo, archiduci Austriæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Non sine summo animi dolore atque horrore audivimus, nec absque gemitu referre nobilitati tuæ possumus, facinus impium, horrendum ac infandum, quod nuper in loco ditioris tuæ perpetratum fuisse audivimus. Certiores facti fuimus ab hominibus, quibus fidem merito habuimus, mortuo plebano quodam loci, qui Tarvisa dicitur, in provincia Carinthiæ, eum, qui a populo in ejus locum electus fuit, Andræam nomine, quo primum die Ecclesiam ingressus est, cum in sacrario reperisset sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, id sacrilega manu correptum, abjecisse in terram et pedibus conculcasse; conversumque ad eos, qui aderant, in verba impia ac nefaria prorupisse. Quis tantam Dei ac Salvatoris nostri injuriam satis digne conqueri ac deplorari possit? Superat scandalæ magnitudo ac facti impietas cum dicendi vim, tum puniendi etiam facultatem; nullum enim par tanto scelere supplicium inveniri potest. Ac nos quidem, si is nefandus homo ditiori nostræ temporali subiectus esset, quam gravissimum possemus de eo supplicium sureremus; sed cum in ditione tua sit, ad avertenda Dei flagella, qui in eos sæviturus est, quorum negligentia tantum nefas impunitum relinquere, indicandum id nobilitati tuæ duximus, hortantes, et sub divini ju-

dicii obstatione moventes, ut Phinees zelo accensus exturgas, sicut Catholico et religioso principe dignum est, ad tantam Domini et Redemptoris nostri injuriam ulciscendam, et hominem tam sacrilegum comprehendi, sine mora jubeas, ac veritate comperta, tali supplicio affici, per quod Dei ira, tum in habitatores loci, in quo tantum facinus admisissum est, tum in omnes, qui illum punire neglexerint, imminens expietur. Ejus autem, perinde ac si laicus esset, puniendi tibi, et magistratibus tuis, tenore præsentium plenam concedimus facultatem. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die XXI Januarii MDCXVIII. Pontificatus nostri anno tertio ».

Obtemperasse his Pontificis monitis piissimum principem (scribit Bzovius¹) ac nefarium hominem comprehendi, in carcerem tradi, convictum sceleris, ignibus vivum cremari præcepisse asserit. Quod pariter atheo cuidam, cui Misaldus nomen, Barbo cognomen erat, haud dubio accidisset. Hic enim, licet sacris Ordinibus initiatus non esset, tamen sacra facere, confessiones excipere, ac Istriæ populos fallacibus verbis decipere, variisque erroribus imbueri præsumpserat, et insuper Catholicum sacerdotem jugulaverat. Verum, remordente conscientia, fuga is sibi consuluit, ac archiducis justas manus evasit; quem tamen hujusmodi hominum pestes, ubique, ac in Tergestina præcipue urbe, diligentissime conquisitas, debitis affectis pœnis, litteris ad Pontificem datis, Tergestinus ipse episcopus testatus est. Quo quidem audito, Pius ineffabili quodammodo repletus gaudio, has ad eundem Carolum litteras dedit², ex quibus illa intelliguntur, quæ Carolus idem ad fidem tuendam gloriose peregit:

« Dilecto filio, nobili viro, Carolo, archiduci Austriæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Legimus quarundam litterarum tuarum exempla, a ven. fratre Andræa, episcopo Tergestino ad nos missa, ex quibus intelleximus, quantæ curæ tibi fuerit, ut hæretici quidam, qui in civitate Tergestina pestiferis doctrinis, eos, qui a tali labe adhuc integri permanserant, corrumpere conabantur, per eum animadversione debita plecterentur; sicuti factum fuisse, idem ad nos episcopus scripsit. Notus quidem nobis erat tuus Catholici religionis zelus: sed tamen, ex litteris tuis, et ex ipsius episcopi testimonio, eum libentissime cognovimus. Rem egisti prorsus inclyto genere tuo Austriaco dignam. Vestræ enim familiæ tuis hæc præcipua semper fuit: Dei honorem diligere, pietatem colere, et Catholicam religionem tueri. Propter hujusmodi merita, in tantam do-

¹ Ex Archiv. Vaticano ut supr.

¹ Bzovius sub hoc anno 1568. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra.

mus vestra amplitudinem et gloriam ascendit. Persevera, dilecte fili, civitatem illam et alia dititionis tuæ loca tam improbis hominibus purgare, et talibus pietatis officiis divinam tibi clementiam conciliare. Confide, non in altera modo vita, sed in hac etiam, hujusmodi meritum præmia te a Deo consecuturum amplissima. Quanto studiosius tu honores ejus defendes, tanto ille magis gloriam tuam augebit, tanto secundiore rerum tuarum tibi concedet eventus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Junii MDCXXVIII, Pontificatus nostri anno III ».

81. *Annunte archiduce, visitatio diœcesis Aquileiensis decernitur.* — Nec multo post, cum Pius mittere decrevisset, qui diœcesim Aquileiensem, Apostolica fretus auctoritate lustraret; de hoc animi sui proposito prius ipsum archiducem Carolum admonendum duxerat, qui illud plenissime comprobavit, utpote qui rem eandem prior ipse apud Pontificem per litteras urgere visus esset. Ubi igitur de optimo hoc Caroli animo certior factus est Pius a Billio, Apostolico suo apud Casarem nuntio, sequentes ad eundem archiducem scripsit Epistolas; quibus ipsius zelum, et par erat, dignis laudibus effert, paterne et amice omnia consilia sua pandit, quem ad visitationem faciendam elegerat, significat, ut eidem auxilio esse velit, enixe rogat; ac ne ipsi (ut non raro acciderat) impedimento esse sincerè administrorum suorum studia, quanta valet contentione deprecatur. En Epistola ¹:

« Dilecto filio, nobili viro, Carolo archiduci Austriæ.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Lectis nobilitatis tuæ Litteris, ad nuntium nostrum Billium rescriptis, in quibus polliceris auxilium tuum ad corrigendos mores clericorum, in locis temporalis dititionis tuæ ad Ecclesiam Aquileiensem pertinentibus, paratum fore iis quos ejus rei causa miserimus, amavimus admodum pium animum tuum, qui id te quoque summopere cupere, ac per tuas etiam litteras sapius postulasse, significas. Nec vero aliud responsum a principe tam Catholico expectabamus. Ceterum quod nominari tibi prius cupis virum, quem ad clerum visitandum missuri sumus, et communicari tibi etiam mandata, quæ a nobis habiturus es; desiderio tuo benigne satisfaciendum esse duximus. Sumus igitur id negotium daturi dilecto filio Bartholomæo, ex comitibus Porciæ, commendatorio monasterii Modii vocati, honestissimo genere, in regione Forojulli nato, quem propter gravissima testimonia, quæ de insigni probitate ejus, modestia, dexteritate, et litterarum scientia

habuimus, ad hoc officium elegimus. Quibus vero de rebus ab eo inquiri atque corrigi, tuo, si opus fuerit, auxilio, velimus, scriptum, quod cum his litteris jungi jussimus, indicabit: quas res omnes videbis, ad conservationem Catholicæ religionis, ad salutem populorum tuorum et honorum Ecclesiarum, et aliorum piorum locorum regimen pertinere. Quoniam autem tali visitatione, tanto magis ipsam Aquileiensem diœcesim indigere audivimus, quanto mala, quibus medendum est, superiorum temporum negligentia plus creverunt et corroborata fuerunt; oportebit, nobilitatem tuam, pro tua præstanti in Deum pietate, ad perficiendam rem tam Deo gratam, et populis dititionis tuæ salutarem, auxilium suum studiose et efficaciter impertire. Et quia nunquam desunt improbi ministri, qui sui similium patrocinium suscipiant, et bonis operibus impedienda et difficultates non vereantur objicere: dare operam debebis, ut quisquis impedire, quocumque modo ipsum visitatorem audebit, in ipsius officio, graviter te eam rem laturum esse intelligat. Sed quo sis ad eum protegendum et juvandum alacrior et promptior, nobilitas tua certum habeat, eorum quæ correctæ et emendatæ, omnium denique bonorum operum, quæ per eum effecta fuerint, magna ex parte, et laudem ab hominibus, et præmium a Deo ad te esse perventurum; teque hujus rei majorem in dies fructum esse percepturum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX August. MDCXXVIII, Pontific. nostr. anno. III ».

Præter morem, consilia sua omnia Pius archiduci Carolo, non uti principi, sed uti conjunctissimo sibi amico aperuit, ac demandatæ visitationis, quæ futura erant studia amicissime pandit, quod certum haberet, piissimum ejusdem principis animum, qui nihil prætermisurus eorum esset, quibus, et Catholica religio, et pravorum correctioni consuleretur, atque ad optatum finem sui conatus perducerentur. Neque hac tantum amica secretorum communicatione amorem suum in ipsum Pius testatum hoc tempore voluit, sed operibus etiam ostendit, ut ex ejusdem archiducis sequenti Epistola ¹ elicitur, qua Pontifici ob quædam in se collata beneficia, gratias agit:

« Beatissime in Christo pater, domine mihi colendissime.

« Salutem longævam Sanctitati vestræ precor, cum humiliter obsequiorum meorum commendatione. Demonstratum mihi fuit, per oratorem Cæsareum, apud Sanctitatem vestram residentem, quam paterne ac libenter eadem in ea mea postulata, quæ is illi meo nomine exposuit, consensisset, si res suæ id modo tulissent. Verum nihilominus Sanctitatem vestram

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Ex original. sec. Alexandrin.

in ultimum, per quinquenium assensum suum liberaliter præbuisse, et benigne paratum esse, mihi deinceps quoque paterno suo favore ac auxilii semper præsto fore. De qua quidem Sanctitatis vestræ insigni ac præclara in me benignitate, ingentes eidem habeo gratias, futuris vicissim ad commoda ac dignitatem ejus tuendam semper quamparatissimus, prout Sanctitas vestra hoc latius ex dicto oratore intelliget. Quam quidem ad multos annos bene valentem Deus conservet. Ex civitate mea Graz. Decima octava die Octobris anno MDCXVIII.

« Obsequentissimus et humilis filius Carolus D. G. archidux Austriae, dux Burgundiae, et comes Tiroli. Carolus etc ».

82. *Patefacto imperatoris consilio de concedenda Austriae populis Confessione Augustana Pius Commendatum legatum suum in Germania creat, et jubet illum malo obstare, adhibitis remediis etiam acrioribus.* — At cum Maximiliano Cæsare duram e contra concertationem habuit Pius, ob quam, ut innumus, Joanni Francisco cardinali Commendano secundo Germanicam legationem demandare compulsus fuit. Imperator enim, sive quod, animo Lutheranae superstitionis labe infecto, eam occultis studiis sectam foveret; sive quod, spe ingentis pecuniae, quam ei Austriae populi, usurpato antea exemplo mercandi pretio a regibus, quam mox reges in ipsos exercerent, licentiam pollicebantur; sive tandem, quod gratum se præbere vellet Ordinibus ejusdem Austriae, in præmium obtentæ ab iis liberationis ingentis aris alieni, quod ad Turcium bellum contraxerat, tribuere iis jus, ex ritu Augustanae formulæ sacrorum caeremonias colendi, statuerat: ea tamen conditione, ut seni utrimque ab ipso Cæsare et ordinibus delecti, et in iis duo, ex vetustis Confessionistis, e Saxonia evocatis, de singulari doctrinæ articulis et Ecclesiasticis ritibus inter se conferrent ac convenirent. Inceptis impiis titulum honestum protendebat: « Lacerari opinionibus rem Christianam, dirisque religionibus convelli, infirmarique priscae pietatis fidem, eoque impunitatis ventum, ut novis erroribus nullus, aut modus fieret, et præstare, data unius venia, cætera submovere vi regum, ac prohibere, quam omnibus simul premi ». Sic Maximilianus, qui, cum Otthomanico premeretur bello, easdem propositas ab Austriae populis indignas postulationes, Catholico vere animo, forte iram tunc imminentem Dei veritus, rejecisset; ubi pacem obtinuit, (octennalibus induciis, hoc anno, cum Selimo pactis, iis, inter alias, conditionibus, ut quisque, quod ultimo Panthonico bello acquisiverat, retineret, et iisdem Veneti et rex Joannes Transilvanus comprehenderentur) divinorum immemor beneficiorum, idem pacis munus in Dei offensam ingratus convertit.